
Folketingets Socialudvalg

Dato: 1. november 2010

Under henvisning til Folketingets Socialudvalgs brev af 27. september 

2010 følger hermed socialministerens endelige svar på spørgsmål nr. 

665 (SOU Alm. del).

Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Mette Frederiksen (S)

Spørgsmål nr. 665:

”Hvad vil ministeren gøre for at sikre, at der sker en bedre opfølgning på 

børns fortællinger om vold til fagpersoner, efter LOKK Årsstatistik 2009, 

Kvinder og børn på krisecenter" fra juni 2010 viser, at ca. en femtedel af 

pædagoger/lærere, ikke har fulgt op på et barns fortælling om vold, på trods 

af den skærpede underretningspligt?”

Svar:

Landsforeningen af kvindekrisecentres voksen- og børnestatistik udgives én 

gang årligt med resultater fra det foregående år. Dens formål er at følge og 

dokumentere udviklingen for kvinder og børn på krisecenterområdet. Årssta-

tistikken afdækker karakteristika ved de kvinder og børn, der har ophold på 

krisecentre, og den peger på de problemstillinger, der gør sig gældende for 

kvinderne og børnene og de unge. Statistikken indeholder også en opgørel-

se over tilsynet med børn på krisecentrene.

Manglende underretninger kan have alvorlige konsekvenser for børn og 

unge, som har et behov for, at der gribes ind og tilbydes særlig støtte. Det 

gælder ikke mindst i de situationer, hvor der er tegn på vold eller andre 

overgreb mod børn og unge. Det kan have alvorlige konsekvenser for bar-

nets udvikling og trivsel.

Med Barnets Reform skærpes underretningspligten, så personer, der udøver 

offentlig tjeneste eller offentligt erhverv skal underrette kommunen, hvis de 

under udøvelsen af tjenesten eller hvervet får kendskab til eller grund til at 

antage,
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1. at et barn eller en ung under 18 år kan have behov for særlig støtte 

efter kapitel 11,

2. at et barn umiddelbart efter fødslen kan få behov for særlig støtte ef-

ter kapitel 11 på grund af vordende forældres forhold, eller

3. at et barn eller en ung under 18 år har været udsat for vold eller an-

den overgreb.

Med Barnets Reform præciseres den udvidede underretningspligt således, 

at det tydeligt fremgår, at bekymring for et barns sundhed eller udvikling er 

tilstrækkeligt til, at underretningspligten indtræder.

Lovændringen har blandt andet til formål at sikre, at fagpersoner foretager 

de nødvendige underretninger om børn og unge under 18 år, som kan have 

behov for særlig støtte, herunder at der altid sker en underretning om børn 

og unge, der er udsat for vold og andre overgreb.

Passussen i bekendtgørelsen om, at underretningspligten indtræder, ”når 

der ikke er rimelig mulighed for gennem egen virksomhed i tide at afhjælpe 

vanskelighederne” udgår. Det betyder, at underretning skal ske med det 

samme.

I forbindelse med Barnets Reform er der afsat 23 mio. kr. til at styrke kom-

munernes tværfaglige indsats, herunder også kommunernes kendskab til 

underretningspligten. Der bliver udsendt en pjece om de ændrede regler i 

januar 2011 samtidig med, at loven træder i kraft. 

Benedikte Kiær

/ Lars Møller Christiansen


